[image: image1.jpg]

Исх 01-29/2-222863                                                                                    от «22» апреля 2013 г.

Приказ№01-13/2-1311
Об организации занятости, отдыха

и оздоровления детей в летний период 2013г.
На основании Постановление Правительства РС(Я) от 24.12.2012 N 581 "Об обеспечении отдыха и оздоровления детей в 2013 году". Постановление МР «ЖНЭР» №03 от 15.01.2013 г «Об обеспечении отдыха и оздоровления детей в 2013 году на территории МР «Жиганский НЭР»».
В целях реализации прав детей на оздоровление, полноценный отдых и занятость, ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Руководителям ОУ, УДОД:

1.1. Обеспечить   охват организованным отдыхом и оздоровлением не менее 75% детей и подростков от общего числа учащихся 1-10 классов. Издать приказ по образовательным учреждениям о работе летних лагерей с указанием наименования, направления деятельности, сроков работы, количества детей и педагогического состава в соответствии с СЭЗ.

1.2. Обеспечить 100% охват организованным отдыхом детей «группы риска» и детей, нуждающихся в особой защите и поддержке.

1.3. Обеспечить участие учителей и учащихся в работе районных образовательных лагерях согласно квоте.

1.4. В работе руководствоваться СанПиН 2.4.4.2599-10 «Гигиенические требования к устройству, содержанию и организации режима в оздоровительных учреждениях с дневным пребыванием детей в период каникул», СанПиН 2.4.4.1204-03 «Санитарно-эпидемиологические требования к устройству, содержанию и организации режима работы загородных стационарных учреждений отдыха и оздоровления детей»,   СанПиН 2.4.4.2605-10 «Санитарно-эпидемиологические требования к устройству, содержанию и организации режима работы детских туристических лагерей палаточного типа в период летних каникул». Не допускать открытие лагерей без получения санитарно-эпидемиологического заключения ТО Роспотребнадзора.
1.5. Организовать временное трудоустройство несовершеннолетних подростков от 14 до 18 лет через Центр занятости населения.

1.6. Организовать летний отдых и занятость детей из многодетных, малообеспеченных семей в семейных бригадах.

1.7. Использовать возможность санаторно-курортного лечения детей и подростков внутри и за пределами республики, уделяя особое внимание детям-инвалидам, детям «группы риска»

1.8. Обеспечить правопорядок, безопасность жизни и здоровья детей в период пребывания на местах отдыха, оздоровления и при перевозке детей на автотранспорте. Провести инструктажи по охране жизни и здоровья детей в летнее время среди работников лагерей, педагогического состава, родителей и детей в срок до 30 мая т.г. Обучить мерам пожарной безопасности.

1.9. Обеспечить целевое использование бюджетных средств, выделяемых на организацию отдыха, оздоровления, занятости детей и подростков. Привлекать иные источники финансирования, спонсорские средства, организовать поддержку попечителей.

1.10. Установить сроки открытия летних оздоровительных учреждений: с 05 июня – лагерей дневного пребывания, с 15 июня – остальных типов.
2. Издать приказ по школе о назначении ответственного лица за организацию летнего отдыха, оздоровления и занятости детей (копию представить Петровой Н.С. в срок до 24 апреля т.г.) В обязанности ответственного лица входит:

· Контроль за деятельностью оздоровительных лагерей;

· Своевременное представление в МКУ «ЖРУО» санитарно-эпидемиологических заключений и актов приемки лагерей;

· Ведение учета по полученным и израсходованным средствам субсидии в отношении каждого оздоровительного лагеря;

· Обеспечение надлежащего ведения, составления и хранения первичной документации, подтверждающей расходование средств субсидии (счетов, накладных, меню, графиков посещаемости детей, карточек аналитического учета) и своевременное представление в бухгалтерию РУО;

· Контроль за своевременным представлением отчетной документации о фактических расходах на оплату набора продуктов питания детей в летних лагерях в бухгалтерию РУО не позднее 5 июля, 5 августа, 5 сентября отчетного года;

· Обеспечение своевременной отчетности о работе лагерей.

3. Подготовить материалы для  отчета работы лагерей по организации занятости, отдыха и оздоровления детей в рамках сентябрьского совещания работников образования.  Итоги будут подведены в сентябре 2013 года.
4.  Принять активное участие в республиканских конкурсах проектов, направленных на организацию занятости детей, на Грантовых конкурсах, посвященных «Года охраны окружающей среды» и «100-летию Н.В. Шемякова».
5. Контроль за исполнением настоящего приказа возложить на специалиста ВР и ДО МКУ «Ж РУО» Яковлевой Н.С.
Начальник МКУ «ЖРУО»:                                                                                                     Иванов А.Н.
Исп. Степанова М.А 21151
Муниципальное казенное учреждение  «Жиганское районное управление образования»

Муниципального района

«Жиганский национальный

эвенкийский район»

Республики  Саха (Якутия)

678330, с. Жиганск,

ул. Октябрьская 23

тел./факс 2-11-51

e-mail: uuojig @ zhig.sakha.ru

Муниципальнай казеннай  тэрилтэ

«Эдьигээн эбэнки

национальнай оройуонун

үөрэђин

ДЬАЬАЛТАТА»

678330, Эдьигээн нэь.,

Октябрьскай уул.23

тел./факс 2-11-51

e-mail: uuojig @ zhig.sakha.ru